
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021090900012

12

Nº 171, quinta-feira, 9 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Desenvolvimento Regional
GABINETE DO MINISTRO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria 1.824, de 1º de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União nº 170, Seção 2, página 18, a qual designa VINICIUS DE NEGREIROS FURTADO
ORLANDI para exercer a função comissionada de Chefe da Divisão Orçamentária da
Coordenação de Orçamento da Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças da Diretoria
de Orçamento e Finanças da Secretaria de Coordenação Estrutural e Gestão Corporativa da
Secretaria-Executiva, onde se lê código FCPE 104.1, leia-se FCPE 101.2.

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
PORTARIA Nº 2.255, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a subdelegação de competência
outorgada pelo art. 8º da Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no
Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

Nomear LUIZA DE PAULA OLIVEIRA BOTELHO para exercer o cargo em comissão
de Assistente da Coordenação de Assuntos Transversais do Gabinete da Secretaria Nacional
de Habitação, código DAS 102.2, deste Ministério.

ALFREDO EDUARDO DOS SANTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
PORTARIA Nº 233, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS
SECAS, no exercício de suas atribuições legais, previstas no Art. 68, Inciso VIII, do Anexo I,
da Portaria n° 43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017 e no Art. 9° da Portaria n° 730
MDR, de 25.03.2020, e tendo em vista o que consta no Processo n° 59402.002048/2021-
13, resolve:

Designar o servidor MAURICIO CANDIDO RIBEIRO, SIAPE nº 0731940, para
exercer a Função de Chefe do Setor de Recursos Humanos, Código FGR-2, da
Coordenadoria Estadual do DNOCS no Ceará, ficando dispensado da Função que
atualmente exerce.

FERNANDO MARCONDES DE ARAÚJO LEÃO

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME 10.297, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 19 da Portaria GME nº 406, de 8 de dezembro
de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 3º do Decreto nº 4.986, de 12 de fevereiro de
2004, e demais informações que constam do Processo nº 19955.101910/2021-91, resolve:

Dispensar BRUNO BIANCO LEAL da função de membro titular do Conselho
Nacional de Seguros Privados - CNSP, como representante do Ministério do Trabalho e
Previdência, na vaga constante do inciso III do art. 33 do Decreto-Lei nº 73, de 21 de
novembro de 1966.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/SE Nº 10.298, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 19 da Portaria GME nº 406, de 8 de dezembro
de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 3º do Decreto nº 4.986, de 12 de fevereiro de
2004, e demais informações que constam do Processo nº 19955.101910/2021-91, resolve:

Designar BENEDITO ADALBERTO BRUNCA para exercer a função de membro
titular do Conselho Nacional de Seguros Privados - CNSP, como representante do
Ministério do Trabalho e Previdência, na vaga constante do inciso III do art. 33 do Decreto-
Lei nº 73, de 21 de novembro de 1966.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 10.342, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100231/2021-18, resolve:

Dispensar, a pedido, SALVADOR CANDIDO BRANDAO JUNIOR, CPF nº
***.067.878-**, do mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à
Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

DESPACHO DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria
ME n° 96, de 17 de março de 2020, e o artigo 12, Parágrafo Único, da Instrução Normativa
SEDGG/SGP nº 109, de 29 de outubro de 2020, autoriza o afastamento do País de RICARDO
KLINGER IZIDORO, Coordenador de Normas e Conformidade da Secretaria-Executiva da
Câmara de Comércio Exterior, no período de 11 a 23 de Setembro de 2021, inclusive
trânsito, com ônus, a fim de acompanhar as atividades referentes à reforma e
recomercialização de ativos retomadas no âmbito do Certificado de Geral de Cobertura no

630/2011, que ocorrerá em Lisboa, Portugal. (Processo SEI n° 19971.100880/2021-05).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

DESPACHO DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro
de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria
ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, o artigo 1º da Portaria ME nº 96, de 17 de março
de 2020, e o artigo 12, Parágrafo Único, da Instrução Normativa SEDGG/SGP nº 109, de 29
de outubro de 2020, autoriza o afastamento do país de EDUARDO LUIZ GONÇALVES RIOS
NETO, Presidente do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) a fim de participar
do Fórum Mundial de Dados das Nações Unidas 2021 (UNWDF2021), em Berna, Suíça, no
período de 1 a 8 de outubro de 2021, incluindo trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
14022.117708/2021-98).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 10.283, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10199.107125/2019-61, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA APARECIDA
GENTIL SOARES, matrícula Siape nº 1185877, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal deste Ministério, com base no art. 6º, incisos I,
II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE

JA N E I R O
PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 9.310, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.102310/2021-
82, resolve:

Conceder pensão a MARIA DE LOURDES DIAS DOS SANTOS, CPF: 009.295.797-
80, Data de Nascimento 10.04.1961, na qualidade de companheira, do ex servidor
aposentado ANDREW THOMPSON LEMER, matrícula SIAPE n.º 0248045, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, cargo de Auditor Fiscal do Trabalho, Classe S, padrão IV, que
acrescido das vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13.464/2017, com
efeitos financeiros a partir da data do requerimento 04/08/2021, com fundamento legal
nos Artigos: 215; 217, inciso III ;219 inciso II; 222, inciso VII, alínea "b", 'item' "6"; e 225,
todos da Lei 8112 de 12.12.1990, alterados pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e 13846 de
18.06.2019 e EC 41/2003.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 9.382, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.102550/2021-
87, resolve:, resolve:

Conceder pensão a ANDRÉA VICENTE DA SILVA, CPF: 019.643.147-63, Data de
Nascimento 14.10.1970, na qualidade de viúva, do ex servidor ativo, UBIRAJARA DA SILVA,
matrícula SIAPE n.º 6438510, do Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo de Arquivista
de Tape Classe S, padrão III, que acrescido das vantagens especificadas, calculado pela
tabela da Lei 13324/2016, com efeitos financeiros a partir da data do óbito 19/08/2021
com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, inciso I; 222, inciso VII, alínea "b", 'item' "6";
e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e Art. 23 da E.C.
n.º 103 de 13.11.2019.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 9.835, DE 26 DE AGOSTO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.102400/2021-
73, resolve:

Conceder pensão a ZELIR ZAROUR DOS SANTOS, CPF: 441.250.977-04, Data de
Nascimento 08.07.1936, na qualidade de viúva, do ex servidor aposentado JOÃO DOS
SANTOS, matrícula SIAPE n.º 62767, do Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo de
TÉCNICO FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE Classe S, padrão IV que acrescido das
vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13324/2016, com efeitos financeiros
a partir da data do óbito 28.07.2021, com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, inciso
I; 222, inciso VII, alínea "b", 'item' "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei
13.135 de 17.06.2015, e § 1º, inciso II e caput do § 2º ambos do Art. 24 da E.C. nº 103 de
13.11.2019

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 10.184, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.102507/2021-
11, resolve:, resolve:

Conceder pensão a ANDRÉA VICENTE DA SILVA, CPF: 019.643.147-63, Data de
Nascimento 14.10.1970, na qualidade de viúva, do ex servidor ativo, UBIRAJARA DA SILVA,
matrícula SIAPE n.º 6438510, do Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo de Arquivista
de Tape Classe S, padrão III, que acrescido das vantagens especificadas, calculado pela
tabela da Lei 13324/2016, com efeitos financeiros a partir da data do óbito 19/08/2021
com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, inciso I; 222, inciso VII, alínea "b", 'item' "6";
e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e Art. 23 da E.C.
n.º 103 de 13.11.2019.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-09T02:04:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




